
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Determina Dirigenziale N. 693 del 30/09/2022

UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA

Formazione professionale per il personale afferente alla U.O.C. Ingegneria Ospedaliera per rivestire
l’incarico di Energy Manager Aorn di Caserta

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 30/09/2022 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Antonio Rocchio - UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA

Carmela Zito - UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: Formazione  professionale  per  il  personale  afferente  alla  U.O.C.  Ingegneria  Ospedaliera  per
rivestire l’incarico di Energy Manager Aorn di Caserta

Direttore  UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA

Premesso che 
- in  ottemperanza  alla  Legge  n.  10/91,  l’A.O.R.N.  Sant’Anna  e  San  Sebastiano  di  Caserta  deve

garantire attività progettuali in materia di uso razionale dell’energia, di risparmio energetico e di
sviluppo delle fonti rinnovabili di energia, attraverso un responsabile aziendale, qualificato come
“Energy Manager”, con la funzione di assicurare:

o l’individuazione  delle  azioni,  degli  interventi,  delle  procedure  atte  a  promuovere  l’uso

razionale dell’energia all’interno dell’Azienda;
o la predisposizione dei bilanci energetici in funzione, anche, dei parametri economici e degli

usi energetici finali;
o l’attestazione di verifica sull’applicazione della Legge n. 10/91, prevista dall’allegato 1 del

D.lgs. n. 192 del 19.08.2005;
o la predisposizione dei dati energetici eventualmente richiesti dall’Autorità Centrale e da altri

soggetti, ai sensi del D.lgs. n. 192 del 19.08.2005;
o l’assistenza  alla  progettazione  e  alla  produzione  documentale  in  relazione  ad  interventi

dell’Azienda in materia di uso razionale delle risorse e risparmio energetico;

Considerato che 
- per quanto premesso, è necessario individuare e formare, tra i collaboratori professionali tecnici, in

servizio presso la U.O.C. Ingegneria Ospedaliera,  una figura che abbia le competenze in merito
all’Energy Management;

- tale  figura  è  stata  individuata  nella  persona  dell’arch.  Jolanda  Carnevale, collaboratore  tecnico
incardinato nella predetta UOC, in possesso delle capacità necessarie;

- ai sensi dell’Art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, come modificato dall'art. 1 della legge n.
120 del 2020 e dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021, è consentito, per servizi e forniture di importo
inferiore a 139.000 euro, procedere ad affidamento diretto;

- ai sensi dell’art. 1, comma 450 della L. n. 296/2006, come modificato dalla Legge di Bilancio 2019
n. 145/2018, tutte le Amministrazioni statali centrali e periferiche, ai sensi del D.Lgs. n. 300/99, sono
obbligate a ricorrere al MePA per tutti gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a
5.000 euro ma comunque inferiori alla soglia comunitaria;

- Beta Formazione fornisce un corso E-Learning di 40 ore dal titolo “Energy Manager – Esperto in
Gestione dell’Energia”, avente un costo di € 90,00 (esente iva) + € 2,00 per marca da bollo, per un
importo complessivo di € 92,00;

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

- il pagamento deve essere effettuato, a seguito di iscrizione e di ricezione fattura, mediante bonifico
bancario  a  favore  di  Beta  Formazione  s.r.l.,  come  riportato  nel  preventivo  agli  atti  della  UOC
ingegneria Ospedaliera;

Ritenuto
- di dover garantire un’adeguata formazione per il personale che andrà a svolgere l’attività di Energy

Manager;

Attestata
- la legittimità della presente proposta che è conforme alla vigente normativa in materia;

DETERMINA

di approvare la narrativa e, per gli effetti, di:

1. autorizzare l’arch. Jolanda Carnevale all’iscrizione al corso E-Learning di 40 ore fornito da Beta
Formazione, dal titolo “Energy Manager – Esperto in Gestione dell’Energia”;

2. procedere all’acquisto diretto ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., del
predetto corso di  formazione professionale  al  fine di  procedere  alla  nomina di  Energy Manager
aziendale;

3. procedere, per il tramite dell’U.O.C. Gestione Economico - Finanziaria, al pagamento della fattura;
4. imputare la spesa complessiva, per le spese sopra menzionate sul conto 5020203100 “altri costi di

formazione esternalizzata e non da privato”, del corrente bilancio 2022;
5. trasmettere copia  della  presente  determinazione  al  Collegio  Sindacale  ed  all’U.O.C.  Gestione

Economico-Finanziaria e della Progettualità Europea;
6. pubblicare, integralmente, la presente determinazione;
7. rendere la stessa immediatamente eseguibile.

Il Direttore dell’U.O.C. Ingegneria Ospedaliera
Arch. Antonio Rocchio

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE
(per le proposte che determinano un costo per l’AORN – VEDI ALLEGATO)

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 
relativa alla DETERMINA DIRIGENZIALE con oggetto: 

Formazione professionale per il personale afferente alla U.O.C. Ingegneria Ospedaliera per rivestire l’incarico di Energy
Manager Aorn di Caserta

Il costo derivante dal presente atto :

il Direttore

Caserta li,
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 1 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

- è di competenza dell'esercizio , imputabile al conto economico

da scomputare dal preventivo di spesa che presenta la necessaria disponibilità

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

2022 5010103100 - ALTRI COSTI DI FORMAZIONE

€92,00

29/09/2022

UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
Carmela Zito

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		EDUARDO CHIANESE




